



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные областные законы в целях поддержки многодетных семей

Статья 1.

Внести в областной закон от 21 января 1999 года № 108-20-ОЗ «О политике в сфере культуры Архангельской области и в сфере нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации на территории Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 1999, № 20; 2003, № 20; 2005, № 6; 2006, № 11; 2007, № 21; 2009, № 2, 5; 2010, № 10; 2011, № 26; 2013, № 41, 2, 4; 2015, № 14, 19; 2016, № 23, 24; 2017, № 34, 39; 2018, № 42; 2020, № 19; 2021, № 27; 2022, № 35, 38; 2023, № 42, 45, 3; 2024, № 4, 7) следующие изменения:

1. В пункте 2 статьи 7:

- 1) дополнить новым дефисом двенадцатым следующего содержания:
«- установление порядка и условий бесплатного посещения членами многодетных семей независимо от места жительства выставок, организацию которых осуществляют государственные музеи Архангельской области;»;
- 2) дефис двенадцатый считать дефисом тринадцатым.

2. Статью 8 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. Органы местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области определяют порядок установления льгот, связанных с бесплатным посещением отдельными категориями граждан, в том числе членами многодетных семей независимо от места жительства, парков культуры и отдыха, являющихся муниципальными учреждениями культуры, созданными муниципальными образованиями Архангельской области, а также выставок, организацию которых осуществляют муниципальные музеи, созданные муниципальными образованиями Архангельской области.».

Статья 2.

Внести в областной закон от 7 октября 2003 года № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям

граждан» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2003, № 24; 2006, № 9; 2007, № 17; 2008, № 30; 2009, № 33, 5; 2011, № 24; 2012, № 29, 31, 32, 34, 36; 2013, № 40, 2, 3; 2014, № 6, 9; 2015, № 14; 2016, № 28, 30, 31; 2017, № 34, 36, 38, 40; 2018, № 41; 2019, № 5, 7, 8, 9, 10; 2020, № 16, 18, 19, 20; 2021, № 25, 29; 2022, № 32, 38, 39; 2023, № 3; 2024, № 6, 7) следующие изменения:

1. В статье 2.3:

1) в пункте 1:

в абзаце первом слова «в порядке, установленном законодательством Архангельской области» заменить словами «в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области»;

дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) наличие в составе многодетной семьи не менее трех детей (рожденных, усыновленных) в возрасте до 18 лет и (или) возрасте до 23 лет при условии их обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.»;

2) пункт 2 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) наличие в составе многодетной семьи не менее трех детей (рожденных, усыновленных) в возрасте до 18 лет и (или) возрасте до 23 лет при условии их обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.»;

3) в абзаце первом пункта 5 слова «в соответствии с законодательством Архангельской области зарегистрирована» заменить словом «проживает»;

4) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1. Органы, указанные в абзаце первом пункта 6 настоящей статьи, осуществляют информирование многодетных семей о полагающихся им мерах социальной поддержки, указанных в пунктах 1 и 2 настоящей статьи, посредством размещения данной информации:

1) на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»);

2) в помещениях, в которых расположены данные органы;

3) иными способами, обеспечивающими возможность ознакомления многодетных семей с информацией, указанной в абзаце первом настоящего пункта.»;

5) в пункте 8:

в абзаце пятом слова «К заявлению» заменить словами «8.1. К заявлению»;

в абзаце восьмом:

слово «пятом» заменить словом «первом»;

слово «области.» заменить словом «области.»;

дополнить новым абзацем девятым следующего содержания:

«4) документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) обучение ребенка (детей) в возрасте до 23 лет в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.»;

абзац девятый считать абзацем десятым и в нем слова «К заявлению» заменить словами «8.2. К заявлению»;

абзац десятый считать абзацем одиннадцатым и в нем слово «девятом» заменить словом «первом»;

абзац одиннадцатый считать абзацем двенадцатым и его исключить;

абзацы двенадцатый – пятнадцатый считать соответственно абзацами тринадцатым – шестнадцатым;

абзац шестнадцатый считать абзацем семнадцатым и в нем слово «девятом» заменить словом «первом»;

абзац семнадцатый считать абзацем восемнадцатым и в нем слово «девятом» заменить словом «первом»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«8) документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) обучение ребенка (детей) в возрасте до 23 лет в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.»;

6) пункт 9 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) копия удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи.»;

7) в пункте 10.1 слова «пункте 8» заменить словами «пунктах 8, 8.1 и 8.2»;

8) в пункте 11:

в абзаце первом слова «пункте 8» заменить словами «пунктах 8, 8.1 и 8.2»;

в абзаце четвертом слова «пункте 8» заменить словами «пунктах 8 и 8.1»;

9) в пункте 12:

абзац третий после слов «18 лет» дополнить словами «или при достижении одним ребенком или несколькими детьми в многодетной семье возраста 23 лет при условии обучения данного ребенка или данных детей в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения»;

в абзаце четвертом слова «информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет)» заменить словами «сети «Интернет»;

в абзаце девятом слово «пятом» заменить словом «четвертом»;

по тексту абзаца одиннадцатого слово «девятым» заменить словом «восьмым»;

в абзаце двенадцатом слово «одиннадцатым» заменить словом «десятым».

2. В статье 2.5:

1) в пункте 3 слова «в абзаце пятом или девятом пункта 8» заменить словами «в абзаце первом пункта 8.1 или абзаце первом пункта 8.2»;

2) в пункте 4 слова «в абзаце пятом или девятом пункта 8» заменить словами «в абзаце первом пункта 8.1 или абзаце первом пункта 8.2»;

3) в пункте 6 слова «многодетной семьи» заменить словами «, подтверждающего статус многодетной семьи»;

4) дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) наименование и местонахождение организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой обучается каждый из детей в возрасте от 18 до 23 лет по очной форме обучения;».

3. В статье 2.7:

1) в пункте 1:

в подпункте 1 слова «пункте 8» заменить словами «пунктах 8, 8.1 и 8.2»;

в подпункте 2 слова «пункте 8» заменить словами «пунктах 8, 8.1 и 8.2»;

2) в подпункте 5 пункта 4 слова «или ограничены в родительских правах в отношении ребенка (детей)» исключить.

4. Пункт 1 статьи 3 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) наличие в составе многодетной семьи не менее трех детей (рожденных, усыновленных) в возрасте до 18 лет и (или) возрасте до 23 лет при условии их обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.».

Статья 3.

Внести в областной закон от 29 октября 2010 года № 212-16-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере регулирования торговой деятельности, защиты прав потребителей и средств индивидуализации товаров» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2010, № 16; 2011, № 21; 2013, № 3; 2014, № 11; 2016, № 29; 2017, № 33, 34; 2018, № 3, 4; 2019, № 7, 10, 12; 2020, № 14; 2021, № 23, 30; 2023, № 3) следующие изменения:

1. Статью 6 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Уполномоченный исполнительный орган и иные исполнительные органы государственной власти Архангельской области в пределах своей компетенции содействуют в рамках партнерских отношений с организациями торговли и иными хозяйствующими субъектами разработке специальных программ для многодетных семей, предоставлению им скидок на необходимые товары, в том числе посредством выпуска специальных карт.».

2. Статью 6.1 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Органы местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области вправе в пределах своей компетенции содействовать в рамках партнерских отношений с организациями торговли и иными хозяйствующими субъектами разработке специальных программ для многодетных семей, предоставлению им скидок на необходимые товары, в том числе посредством выпуска специальных карт.».

Статья 4.

Внести в областной закон от 27 апреля 2011 года № 281-21-ОЗ «О взаимодействии органов государственной власти Архангельской области и некоммерческих организаций» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2011, № 21, 25; 2012, № 28, 32; 2013, № 38, 41, 2, 3; 2014, № 11, 13; 2015, № 14, 19; 2016, № 24, 26, 29; 2017, № 34, 38; 2018, № 41, 43, 44, 45; 2019, № 7; 2020, № 19; 2021, № 24; 2022, № 35) следующие изменения:

1. Пункт 3 статьи 6 дополнить словами «(в том числе информационных кампаний, направленных на формирование в обществе ценностей семьи, в том числе многодетной семьи, ребенка, ответственного родительства)».

2. Пункт 1 статьи 11 дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1) деятельность по укреплению института семьи, защите интересов семьи, формированию в обществе положительного образа многодетной семьи, сохранению семейных ценностей;».

Статья 5.

Внести в областной закон от 16 декабря 2011 года № 405-27-ОЗ «О музеях и музейном деле в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2011, № 27; 2013, № 41, 2, 3; 2014, № 7, 11, 12; 2015, № 14, 22; 2016, № 29; 2017, № 34; 2018, № 44, 1; 2019, № 7; 2020, № 16; 2021, № 29, 30; 2023, № 41, 3; 2024, № 7) следующие изменения:

1. В статье 2 слова «Основы законодательства Российской Федерации о культуре от 9 октября 1992 года № 3612-1,» заменить словами «Закон Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»,».

2. Статью 9 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области определяют порядок установления льгот для муниципальных музеев, находящихся в ведении органов местного самоуправления соответствующих муниципальных образований Архангельской области, при посещении муниципальных музеев отдельными категориями граждан, в том числе членами многодетных семей независимо от места жительства данных семей, в соответствии со статьей 52 Закона Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»,».

3. В статье 31:

1) подпункт 6 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«б) члены многодетной семьи независимо от места жительства, а также члены приемной семьи, имеющей трех и более детей, на период срока действия договора о приемной семье в соответствии с областным законом от 5 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области» (по предъявлении удостоверения);»;

2) в подпункте 5 пункта 3 слова «Основ законодательства Российской Федерации о культуре от 9 октября 1992 года № 3612-1 и» заменить словами «Закона Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» и»;

3) в абзаце втором пункта 4 слова «а также» заменить словами «а также на официальном сайте уполномоченного исполнительного органа государственной власти Архангельской области по вопросам музейного дела, официальных сайтах государственных музеев Архангельской области».

Статья 6.

Подпункт 12 пункта 3 статьи 22.1 областного закона от 5 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2016, № 30; 2017, № 34, 37, 40; 2018, № 41, 43, 44, 45, 3; 2019, № 7, 8, 9, 10, 12, 13; 2020, № 15, 18, 19, 20, 22; 2021, № 24, 27, 28, 30, 31; 2022, № 32, 37, 39, 40; 2023, № 45, 3; 2024, № 4, 7, 8) дополнить словами «, в том числе уплата первоначального взноса при получении кредита (займа), в том числе ипотечного, на приобретение данного земельного участка, погашение основной суммы долга и (или) уплата процентов по указанному кредиту (займу), в том числе ипотечному».

Статья 7.

В пункте 4 статьи 2 областного закона от 27 апреля 2024 года № 90-7-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2024, № 7) слова «на день вступления в силу настоящего закона» исключить.

Статья 8.

1. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением отдельных положений, для которых настоящей статьей установлен иной срок вступления их в силу.

2. Абзац десятый подпункта 5 пункта 1 статьи 2 настоящего закона в части исключения подпункта 2 пункта 8.2 статьи 2.3 областного закона

от 7 октября 2003 года № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан» (в редакции настоящего закона) и подпункт 6 пункта 1 статьи 2 настоящего закона в части дополнения подпунктом 6 пункта 9 статьи 2.3 областного закона от 7 октября 2003 года № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан» (в редакции настоящего закона) вступают в силу со дня, следующего за днем обеспечения Правительством Российской Федерации ведения банка данных о многодетных семьях в целях учета сведений о таких семьях, в том числе о предоставляемых им мерах социальной поддержки, посредством использования государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

3. Положения подпункта 12 пункта 3 статьи 22.1 областного закона от 5 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области» (в редакции настоящего закона) распространяются на правоотношения, возникшие с 26 декабря 2023 года.

Губернатор
Архангельской области



А.В. Цыбульский

г. Архангельск

2 июля 2024 г.
№ 121-9-ОЗ